* Juvenalis satira x, de Nestore :

Atque suos jam dextra computat annos.

Dictum ex consuetudine veterum, qui vario flexu
digitorum numeros indicabant: quos supputatorios
digitorum gesticulos appellat Tertullianus. Totam
artem inter Bedæ opera complectitur libellus, qui
D inscribitur de loquela digitorum. Lævæ ergo digitis
usque ad centum numerabant: in centesimo ad dex-
tram transibant. Hieronymus in Jovinianum 1: *Cent-
esimus numerus a sinistra transfertur ad dexteram.*
Faustum igitur grandævum inquit fuisse: non quod
vera centesimum annum attigisset: est enim hy-
perbole, sed multo verecundior quam illam Nicar-
chi poetæ in Colytarianum anam, quam ait annos suos
iterum manu sinistra numerare cœpisse: quod tum
fiat, cum ad decem millia pervenerant. Sic enim
canit:

ἢ φάος ἀθήρησασα ἐλάφου πλέον, ἢ χεῖρ λαῖψ
τῆρας ἀρθμεῖσθαι δεύτερον ἄρξαιμην.

Quæ soles vilit lures quam cervus, et annos

A concuti machiamentis. Nam sectatores eorum,
Christiano dogmati ac sensui si repugnauerint, mox
te magistro ligati, vernaculis implicaturis in reti-
sua præcipites implagabuntur, syllogismis tuæ pro-
positionis uncatibus volubilibus tergiverantem linguam
inclamantibus, dum spiribus categoricis lubricas quæ-
stiones tu potius innodas, acrium more medicorum,
qui remedium contra 266 venena, cum ratio com-
pellit, et de serpente conficiunt. Sed hoc temporibus
istis, sub tuæ tantum vel contemplatione conscientiæ,
vel virtute doctrinæ. Nam quis æquali vestigia tua
insequatur gressu; cui datum est soli, loqui melius
quam didiceris, vivere melius quam loquaris? Quocirca
merito te beatissimum boni omnes, idque supra om-
nes tua tempestate concelebrabant: cujus ita dictis
vita factisque dupliciter inclamavit, ut quandoquidem
tuos a annos jam dextera numeraverit, sæculo præ-
dicatus tuo, desiderandus alieno, utraque laudabilis
actione decedas, te relicturus externis, tua proximis.
Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA X.

Sidonius domino papæ b Aprunculo salutem.

Reddidit tibi epistolas meas, quem mihi tuas offerro
par fuerat: nam frater noster Cœlestius, nuper ad
te reversus c de Biterrensi, quoddam mihi super
statu injuriosi nostri vinculum cessionis elicit. Quod
quidem scripsi, non minus tua verecundia fractus
quam voluntate. Namque nos ultro vestro pudori
quasi quibusdam pedibus obsequii decuit occurrere.
Quocirca me quoque volente posside indultum, sed
C liberaliter; nec enim, ut suspicor, plus aliquid hæc
genere solatii vel ipse quæsisisti. Quem litteris istis
non commendatoriis minus quam refutoriis, jam
placatus insinuo: sic tamen ut tibi assistat, tibi
pareat, te sequatur; atque 267 ut si permanserit
tecum, neutri nostrum judicetur famulus; si forte
discesserit, quæra ut utriusque fugitivus. Memor nostri
esse dignare, domine papa.

EPISTOLA XI.

Sidonius domino papæ d Lupo salutem.

Propter libellum quem non ad vos magis quam
ad vos missum putastis, epistolam vestram non ad

Jam lævæ rursus computat articulis.

b Andemantuni Lingonum episcopo, cui postea,
cum Arvernos relicta Burgundionum odio pristina
sede migrasset, cathedram suam Sidonius moriens
reliquit.

c Ita etiam id nomen scriptum lib. viii, epist. 4.
Græcis Βαῖτερραι, quod propius accedit ad antiquam
inscriptionem Narbonensem, in qua Septimani Ba-
terrenses hoc modo 99 leguntur:

M. JULIO PHILIPPO
NOBILISSIMO CÆS
PRINCIPI JUVENTUTIS
SEP. BÆTERR.

d Episcopo Tricassino ad quem cum præcedentium
librorum volumen misisset ea lege Sidonius, ut ad
alium postea quemdam episcopum perferretur, que-
stusque hoc nomine Lupus esset, facti culpam hæc
epistola deprecat.

ne magis quam in me scriptam recepi. Ad exprobrata respondeo pro æquitate causæ, non pro æqualitate faciendæ: quanquam quis nunc ego, aut quantus, qui agere præsumam vobis imputantibus innocentem? Quocirca delicto huic, quantumcumque est, inter principia confestim supplico ignosci, diffidentæ tantum, non et superbiæ fassus errorem. Nam cum mihi rigor censuræ tuæ in literis æque ut moribus sit ambifariam contremiscendus, fateor tamen in voluminis ipsius operisque rescriptu, illam mihi fuisse plus oneri, quam prætenditis caritatem. Nec citra justum ista conjicio: quandoquidem mortalium mentibus vis hæc naturalitus inest, ut si quid peperam fiat, minus indulgeant plus amici. Scripseram librum, sicut pronuntiatis, plenum onustumque vario causarum, temporum personarumque congestu: facturus rem videbar impudentissimam, si tantum mihi cuncta placuissent, ut nulla tibi displicitura confiderem. Iluc item, quisquis iudicii eventus **268** foret, vidi partibus meis nequaquam pietatis: ex solido constare rationem, si non saltem vobis esset antea allatum volumen, et si non videretur oblatum: sub hoc videlicet temperamento, ut si forte placuissem, non vos arrogantia præterisse; si secus, non vos improbitas expetisse iudicaretur. Nec sane multo labore me credidi deprecaturum vitatas causas erubescendi. Pariter illud nosse vos noveram, quod auctores in operibus edendis pudor potius quam constantia decet; quodque tetricis puncta censoribus, tardius procacitas recitatoris, quam trepidatio excudit. Alioquin si quis est ille, qui cum fiduciæ prærogativa, thematis ante inauditi operam ^a provulgat: incipit expectationi publicæ, quamvis solverit multa, pura redhibere. Præterea quidquid super hujusce scripti tenore censuris, malui factum confiteri simpliciter, quam trebaciter diffliteri. Dixisset alius, Neminem tibi prætulî, nullas ad ullum peculiare litteras dedi: quem prædatum suspicabare, unius epistolæ forma contentus abscessit, atque ea quidem nihil super præsentî negotio d. f. e. n. t. Tu, qui te quereris omissum, tribus loquacissimis paginis fatigatus, potius in nauseam concitaris, dum frequenter insulsæ lectionis verbis inanibus immoraris. Adde, quia etiam in hoc, quod forsitan non notasti, reverentiæ tuæ meritumque ratio servata est, quod sicut tu antisitum cæterorum cathedris, prior est tuus in libro titulus: illius nomen vix semel tantum, et sibi ascripta pagina sonat: tuo, præter tibi depu-